Trabajadores de la Universidad Autónoma Metropolitana iniciaron tras la solicitud del monto otorgado por 
la Universidad para el fomento al deporte, el día 13 de marzo de 2025. Dicho recurso se gestionó conforme 
a la cláusula 215, fracción IX, para ser utilizado en el Evento Deportivo realizado el 22 de marzo en la Unidad 
Xochimilco. 

El recurso de $98,520.15 (Noventa y ocho mil quinientos veinte con quince centavos MN) fue entregado en 
tres exhibiciones dando un total $98,600.00 MN. por la Secretaría de Finanzas estos se muestran a 
continuación:  

El total que se recibió en esta Secretaría fue de $98,600.00 (Noventa y ocho mil seiscientos pesos MN) de 
los cuales se ejercieron $70,268.98 (Setenta mil doscientos sesenta y ocho con noventa y ocho centavos 
MN) quedando $28,331.02 (Veintiocho mil trescientos treinta y uno con dos centavos MN). Aún por ejercer, 
en cuanto este sea utilizado en su totalidad se adjuntarán las notas correspondientes, ya que se cuenta 
con el resto del año para utilizarlo, dado el hecho de que la cláusula que lo otorga no especifica una fecha

[...]

Para el día 19 de noviembre de 2024 ingresa el oficio SPS.01.2024 a manera de reporte final de su entrega, 
aludiendo a que la información era idéntica a la contenida en la relación electrónica con la que se habían 
elaborado y cotejado las listas nominales para la entrega en días posteriores, arrojando un saldo para el 
cierre de ejercicio de $7,512,271.97 (Siete millones quinientos doce mil doscientos setenta y un pesos 
97/100 MN). 

18

Pero este documento no contempla el saldo de la cuenta 2221 así como tampoco las correcciones que 
quedaron asentadas en el archivo electrónico con que se elaboraron las listas para la entrega del ejercicio,

[...]

Monto cheques entrega 2023-2024 - 51,585,865.71 

Préstamo 121 salarios UAM enero 2024 -958,237.72 
Movimientos pendientes de información -237,334.09 

Saldo al Cierre Ejercicio 2023-2024 6,403,274.90 

Por lo tanto, el saldo al cierre del Ejercicio del Fondo de Ahorro 2023-2024 es de $6,403,274.90 (Seis 
millones cuatrocientos tres mil doscientos setenta y cuatro pesos 90/100 MN), cabe recalcar que este 
monto es virtual, ya que como se mencionó anteriormente ya hay una cantidad ejercida por préstamos que 
corresponden al próximo ejercicio y la devolución del préstamo de los 121 salarios mínimos UAM se realiza

[...]

Fondo de Ahorro Ejercicio 2024-2025 

Dado que del monto de cierre del ejercicio anterior ya se encontraba ejercida una cantidad en Préstamos 
Especiales que correspondes a este ejercicio, los fondos para operar durante quincena 21, 22 y 23 fue de 
$4,582,774.90 (Cuatro millones quinientos ochenta y dos mil setecientos setenta y cuatro pesos 
90/100 MN). 

Los nuevos montos que depositó la Universidad para este ejercicio durante el mes de enero 2025 como lo 
estipula la Cláusula 215 fracción XIV, son los siguientes: 

CONCEPTO MONTO FECHA DEPÓSITO 
121 salarios UAM a enero 2025 $    1,016,498.01 31/01/2025

[...]

Se han otorgado un total de 623 créditos a compañeros afiliados que comprenden adeudos, créditos 
especiales y préstamos ordinarios que iniciaron cobro al arranque del ejercicio durante qna. 24/2024 y el 
corte de caja en qna. 12/2025, los cuales arrojan un monto total de $9,782,613.69 (Nueve millones 
setecientos ochenta y dos mil seiscientos trece pesos 69/100 MN), con los cuales, si llegan a buen cobro 
al finalizar el ejercicio, se espera recaudar $2,677,235.99 (Dos millones seiscientos setenta y siete mil 
doscientos treinta y cinco pesos 99/100 MN). 

Otro de los movimientos recurrentes que se atienden en esta Secretaría, a partir de que están disponibles 
desde la primera quincena de abril, como lo marca el reglamento, son los retiros parciales, los cuales 
corresponden a una fracción de lo que cada cuentahabiente puede retirar de sus propias aportaciones,